
 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 

(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 

****** 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  125 del 03/11/2020 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CASTEL GANDOLFO (ROMA) E IL COMUNE DI MORCONE (BN) PER 

L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO PER IL PROFILO 

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE CONTABILE – CATEGORIA C – 

POSIZIONE ECONOMICA C1 

 

 

L'anno duemilaventi addì tre del mese di Novembre alle ore 16:30, nella  sede comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Il Sindaco Milvia Monachesi la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale Paola Dott.ssa Sbrozzi. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco MILVIA MONACHESI SI  

2 Vice Sindaco CRISTIANO BAVARO SI  

3 Assessore DE ANGELIS ALBERTO SI  

4 Assessore MARIANI TIZIANO SI  

5 Assessore BRUNI ALESSIA SI  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CASTEL GANDOLFO (ROMA) E IL COMUNE DI MORCONE (BN) PER 

L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO PER IL PROFILO 

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE CONTABILE – CATEGORIA C – 

POSIZIONE ECONOMICA C1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la propria precendente deliberazione  n.76 del 02/07/2020 ad oggetto: “Approvazione fabbisogno del 
personale 2020/2022” nell’ambito della quale è stata prevista la copertura di: N.1 posto di istruttore contabile 
– n.1 posto di istruttore amministrativo – n. 1 posto di istruttore di Polizia Locale , tutti categoria C1 a tempo 
indeterminato e pieno; 

Richiamati:  

-la deliberazione della giunta comunale n°  79 del 14/07/2020 avente ad oggetto: approvazione modifiche 
regolamento uffici e servizi comprendente il regolamento per utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altri enti”;  

-l’avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti 
approvato con determinazione del Responsabile dell’ Area AA GG n.326 del 07/08/2020 pubblicato all’albo 
pretorio on line dal 10/08/2020 al 07/09/2020 e nel sito istituzionale dell’ente 

Visto il Verbale n.1 del 15/09/2020 con il quale la si è riunita La commissione per l’esame delle 
manifestazioni di interesse pervenute; 

Considerato che con il verbale di cui sopra la Commissione ha stilato una graduatoria dalla quale emerge 
che il comune di Morcone BN possiede una graduatoria utilizzabile per il reclutamento di n.1 Istruttore 
contabile Cat. C1 

Dato atto che: 

• con nota del 13/10/2020 prot. n.17601 Il Comune di Castel Gandolfo richiedeva al comune di 
Morcone BN la disponibilità all’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici per l’effettuazione di 
eventuali assunzioni a tempo pieno e determinato per il profilo professionale di Istruttore contabile 
– Categoria C1; 

• Il Comune di Morcone BN ha manifestato, con nota protocollo n.10470 del 13/10/2020 la propria 
disponibilità a concedere l’utilizzo della propria graduatoria concorsuale approvata con 
determinazione n.691 del 31/08/2020, per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo pieno e 
determinato del profilo professionale di cui sopra specificato; 

Dato atto che 

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei 
limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità 
indicate in specifico Regolamento; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del 
regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi 
contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono 
effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni di precariato, le 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono 
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 



 

 3 

concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo 
periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, 
sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale 
della corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire 
anche dopo l’approvazione della graduatoria. 

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di convenzione, 
composto di n. 5 articoli, allegato al presente atto. 

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la il responsabile dell’area Economico-Finanziaria  - ufficio personale a sottoscrivere la 

stessa in nome e per conto del Comune che rappresenta ai sensi dell’art. 107 del TUEL nonché ad 

assumere a tempo indeterminato determinato numero uno Istruttore Contabile , categoria C.1, 

dando atto che il rapporto di lavoro verrà disciplinato da apposito contratto individuale secondo la 

disciplina di cui all’art. 14 del C.C.N.L. 6 luglio 1995 e seguenti CC.NN.LL. comparto Enti Locali; 

3. di incaricare lo stesso responsabile dell’area a curare tutti gli adempimenti conseguenti, compresa 

la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione trasparenza di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

*** 

 

 



 

 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Milvia Monachesi Paola Dott.ssa Sbrozzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


